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KÖZMŰVELŐDÉS
Az erdélyi róm. kath. irodalmi társulat heti közlönye.

MEGJELENIK MINDEN SZOMBATON.

A társulat minden rendű tagjai 
a lapot tagdíjaikért kapják.

Előfizetési dijak;
4 iap szellemi részét illető cikkek 
kesztöségnek, az előfizetési pénzek a pénz 
tári —, az esetleges reklamációk pedig a 

KimtCrtiivatainak küldendők.

Sgészóvre 
Félévre — 
Negyedévre

k kor.

Kéziratokat nem adunk vissza.

Püspök urunk szózata papjaihoz az újév alkalmából. ! más °ka ,um v°u az FUn F,a eljövetelének, mint
hogy üdvözítse a bűnösöket, mert ha nincs betegség, 
ha nincs seb, céltalan az orvos és gyógyszer. “

.-Iá erdélyi egyházmegye tisztelendő papságának Is
tentől áldást és kegyelmei !

Elérvén Isten kegyelméből az új esztendőt, mindé- , Elmélkedjünk gyakran az emberi lélek nagy ér-
nekelött köszönetét mondok Nektek, Tisztelendő Test- t0'0,t- .Efen le'ek m'att a'k°ta a, teremtó Tsten
. ... . . . . .. ,, harrnas országát : a természetest, melyről mondja szentveretni, azért, hogy az Lr oltara előtt, rólam inegem- n.,

. . , , ral ; „Minden a tietek" : a kegyelem országát, vagyislekeztetek. Nektek is. kik munkatársaim vagytok a , .. ... . .... .
... ....................... ........... az egyedül udvozito Egyhazat : es a dicsőség orsza-

ream bízott nagy nya legelteteseben, szivem mélyéből ; ^ . . . ,, .
. . , gat, a ineunvorszagot. Az ember lelke miatt lett al-
kivanom, liogv a beke. mely után őrezredeken át só- ! , ^ , , , . T1. ~ , 7. . , , dozatbaranynya az Isten na : „Tudván, hogy nem
hajtott a világ, es a melyet az isteni kisded születe- ,» ' _ ..... ... .. . , 701 J . veszendő aranyon, vagy ezüstön váltattatok mee, ha
sékor hirdettek az angyalok, sziveitekbe is tér en és 7- , , „ 7 : > 7 , - 7 -^ J nem Krisztusnak, a szeploteten óaranynak drágáin-
ott annak összes gyümölcseit megteremje ; kívánom, v¿r¿n > (1 Péter j 18 )
hogy a nagyirgalmú Isten áraszsza reátok szent ke- , ,, , , ,

, , ,... A halhatatlan lelkek ezen birodalmának un vá
gyóiméit es az egesz ev leiolyasa alatt igazgassa bul-
cseségével minden szándéktokat, tartson távol tőletek 
minden testi-lelki veszélyt és ne engedje, hogy a kí
sértések nehéz hullámai között közületek csak egy is 
hajótörést szenvedjen.

Áldja meg egyszersmind híveiteket is, hogy jó 
utón járjanak és örömest fogadják szivekbe az általa-

gyunk őrei, gondozói, felelős dajkái. Ne hátráljunk meg 
tehát semmiféle fáradságos munka elöl : ne borzadjunk 
vissza semmiféle áldozattól, ha egy reánk hizott ¡élek
ről van szó, mert ha az Isten Fia érdemesnek találta 
az emberi lélek drága gyöngyéért mindenét odaáldozni.
sőt vérét, is az utolsó cseppig; ha a gonosz lélek az

, , , . , egész világot ajánlja oda cserébe egv lélekért ; ha év
tok hirdetett isteni igét és ne vetkezzenek, hívek ina- ...... .... ... . _,, 0 ................... .. , , . ezredeken at ejjel-nappal körüljár ezen ordito orosz-
radvan Isten szent parancsaihoz es őrizkedvén a csa lán. hogy azt elnyelje ; ha a gonosz lelkek földi mun

katársai minden áldozatra készek, hogy felekezetnél- 
kiili iskolák, hitnélküli tanárok, vallástalan és erkölcs
telen könyvek, megmételyezett napilapok, erkölcsrontó 
színdarabok, titkos társulatok által megrontsák kivált
képen az ártatlan gyermekek és az ifjúság lelkét : 
miért ne vetnök oda mi is egész valónkat e drága 
kincs megmentéséért '? Hogyne lelkesednénk mi az Úr
nak papjai, ezen drága lelkekért ? Hogy tűrhetnék, 
hogy gyönge zárdaszüzek Ázsia, Afrika elhagyatott 
vidékein tultegyenek rajtunk, a kik fogadalmunk és 
szent hivatásunk erejénél fogva a lelkek pásztorai va
gyunk, nem napszámosok „mercennariiu, sem olyanok 
bqui pascebant semetipsos, gr egem autem non pasce-

bitóktól, kik nem is közelednek hozzájuk más célból, 
minthogy elrabolják tőlük ama nagy kincset, melyet 
még eddig erős küzdelmek között megőrizniük sikerült : 
atyáink ős hitét, mely nélkül nincsen közösség az
Istennel.

Az egész karácsonyi időszak a boldogító igazságra 
figyelmeztet minket, melyet szent Ágoston pár szóval 
oly szépen kifejt : „A nagy beteg meggyógyitása vé
gett leszállt a mindenható orvos és megalázta magát 
az ember halandó testéig, mintegy a betegnek ágyáig ; 
mert az
ami elveszett valu ; (Lukács 19. 10.) jött, hogy 
megszűnjék a törvényszegés és véget érjen a bűn, el
töröltessék a gonoszság (Dániel 9. 24.) . . ■ semmi

ember fia azt jött keresni és üdvözítem,
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baut,“ (Ezechiel 34.) hanem „bont pastores, qui etiam isteni Mesterünk, a lelkek nagy kedvelője, tart lenn 
ammain Liant pro ovibus suis.“ (Joannes 10. 11).

A jóakarata felnőttiekről még elég jól gondos
kodhat ik a lelkészkedö papság a templomokban ; az

számunkra, a ki megüzente : „67 separaveris pretio- 
sum a vili, quasi os menni eris." (Jer. 15. 19.) És
könvörülettel tekintve ezen elhagyatott testvéreinkre, 
mondjuk nagy lélekkel : „Ego autem libentissime im-iskolás gyermekek is megkapják a magukét a tanító

testület részéről ; de ki gondoskodik az elhagyatott pendam et super nnpeiiJai ipse pío animabas vesiris.
(II. Cor. 12. 15 )tanonrokrúl, iparos ifjakró!, iskolából kikerült falud 

legényekről, cselédekre és munkásokról, a kik elfog- 
laltatásuknál fogva sem vehetik ki részüket a templom
ban nyújtott lelki segítségből ? Ha szent Pál apostol 
újra megjelennék városainkban és községeinkben és 
látná ezeknek állapotát, újra keseregne, mondván :
„Trislilia milu magna est et continuas dolor cordi 
meo. Optabam enim ipse anathema esse a Christo ' júságnak valódi otthonokat készíteni fognak ; addig is, 
pro (hisce) fratribus ¡neis.“ (Rom. 9. 2.) — „Leva a inig a közönség áldozatkészsége önálló helyiséget

teremt számukra, megengedem, hogy iskoláinkat liasz-

Szlvesen közlöm veletek az ifjúsági egyesületek
nek a Katholikus Egyesületek Országos Szövetsége 
által szerkesztett tervezetét és azt ezen körlevelemhez
mellékelve megküldöm, remélve, hogy még a tél fo
lyamán a tanító urak és néhány buzgó hívetek segít
ségével az ilyen egyesületet létrehozni és a serdülő if-

oculos considerationis tuae^ — mondaná szent Bernât 
— et vide regiones, si non sunt magis s leca e ad : n álhassák gyülekezési helyül. Ugyanezt sürgeti leg- 
ignem, quam albae ad messem. Quant múltáé, quas 
putañeras /ruges, diligenter inspsctae, vepres potins 
apparebunt.“

utóbbi karácsonyi allocutiojában Szentségek Atyánk is. 
Záradékul dicsértessék az Úr Jézus, kinek szent

nevében kezdtük ezen új esztendőt és kiről szent 
Ambrus ezt mondá papjainak és híveinek : „Christus 
sit signaculum in fronte, ut semper ronfiteamur ; sit

Olyanok jelenleg társadalmi viszonyaink, hogy a 
lelkiismeretes lelkipásztor, ki öntudatában van annak, 
hogy a reábizott híveket ismernie kell : „Diligenter signaculum in corde, ut semper diligamus ; sit sigtia- 
aguosce vultum pecoris tűi, tuosque greges considera-. j culum in brachio, ut semper operemur ; luceat ima- 
(Prov. 29. 27.) — és minden egyest annak körűimé- go eins in confessione, luceat in lectione, luceat in
nyei szerint gondozni : be nem várhatja, mig hívei öt operibns et fact is, ut si fieri potest, tota eins species
felkeresik, hanem fel kell keresnie híveit és alkalmas exprimatur in nobis.“ Amen,
időben azokat összegyűjteni és sokféle eszközök által 
őket az akidban megtartani. Ha ezt nem teszi ö, meg
teszik a lelkek megfontol.

Kelt Gyulafehérvárt, 1903. Újév napján.
f Gusztáv Károly,

erdélyi püspök.
, *5 . * - . », - , e ,vr . . .7 -v < r . ír .<s- '.ve r .7 r

Ezen pásztori gondozás gyümölcsei a különféle if
júsági egyesületek és otthonok, melyek édes hazánk 

öbb helységében és egyházmegyénk nehány pl ebán iá-

A pápai kamarások kiváltságairól.
— r*t. — Mivel uj.tbbau egyszerre bárom egyházme

gyei papunkat érte az a nagy kitüntetés, hogy pápai tiszte- 
ján fejtik ki áldásos működéseiket. Megvallom, rosszul letbeli kamarások lettek és igy most már négy ilyen barna-
esik látnom, valahánvszor a társadalomnak ezen legel- ™8Tal’u,"k van-. ?em. Ic8z érdekteie» egészen hiteles

~ 0 torraeból megtudni, bogy mik tulajdonkepeu azok az
hanyagoltabb tagjait, mondhatnám rabszolgáit, el ha- előjogok és kiváltságok, melyek az egyházi rangfokozat, cím

és rnhaviseiet tekintetében megilletik őket. Mert sok disputa 
fol y a kérdés körül és jóformán senki sincs tisztában ezek
kel a dolgokkal. Azért sem fog ártani, ha ez a kérdés tisz-

gyatottságban szemlélem : felkiáltanék lelkemben az
apostollal : .. Testis est mihi Dcus, quomodo cnpiam ego 
VOS "¡unes in visceribiis Christi(Phil. 1. 8.) Amint tázódik, mert a régibb időben ezt igazi magyar táblabiró-ün-
sikerűit nekem „ék.é-.mrmb,- lelke. «gú- ^“28^ kSHSWÄ Z

allegálnak, hogy tehát most is úgy Kell letárgyalni a kama
rás privilégiumokat, mint a régi jó időben.

Ez azonban mind lári-fán, mivelhogy pozitív jogintézmé
nyek ellen sem az okoskodás, sem a papi jozefinizmus meg 
nem állhat ; márpedig épen a most uralkodó Pápa apostoli 
konstduc óban törvényesen szabályozta ezt az egész ügyet 
és igy világos, hogy a mostani jogállapot ezen a törvényes 

és azonkívül elég nagv fáradalmakra vállalkozni, de alapon épül föl ; a régi copfnak pedig a múzeumban van a
leik«!,,» minket t.bl/b-kgó „„ár.rmk píUij. I l-l-

kesitsen ezen eltiport drágagyöngyök nagy értéke : lel- hitelesíteti utasítást melléttel ínfűden egyes kamatát kiueve-
kesitsen a reájuk fordított fáradságnak szeinmellátható ítf 0kil'atáll0z és ez :lz ll,aeitás * legapróbb részietekig

balt ózza a kamarás urak kiváltságait. Ezek megítélésében 
tehát egyetlen hiteles jogforrás csakis ez az utasítás lelte',

ségével egy begyűjteni és együtt tartani az iparos ta- 
noncokat, úgy szeretném, ha ti is Tisztelendő Test
véreim. ifjúsági egyesületeket alakítanátok és állhata
tos, önfeláldozó lélekkel vezetnétek azokat. Igaz, hogy a 
kényelemből egy jó darabot kell majd áldozatul hozni

eredménye ; lelkesítsen a nagy jutalom, melyet a mi
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meri a mikor ;i l’tispök,akinek előterjesztésére ¿¡Szentsége a 
kamarás urakat kinevezte, ezt az utasítást a kinevezési oki
rattal egylllt nekik kézbesítette, ezzel jelezte, hogy ismeri 
annak tartalmát és egyetért azzal. Egészen jozefinista izll 
volt ama régi eljárás, hogy k¡neveztettek ugyan kamarásnak 
egyik másik urat, de a kiváltsága gyakorlását már 
gedlék meg neki. Igazságtalan és sértő, azonfelül illogikus 
eljárás volt. Amit a jobb kezével adott, azt a balkezével 
visszavette; megmutatta a szép ajándékot, de fiókba zárta az 
elől, akit. illetett ; meg aztán miért terjesztették ftil azt a pa
llót olyan kitüntetésre, amelynek kiváltságait még sem őne
ki szánták ?

Mi tehát ezek szerint a pápai majordomus Instructió- 
ját tekintjük ebben a kérdésben elhatározó értékű jogsza
bálynak és ezen liiteles okirat alapján ismertetjük a követ
kezőkben a pápai kamarások kiváltságait.

A pápai tiszteletbeli kamarás (cttbicttlai lus honorât tus: 
mert ilyen a most kinevezett bárom ur is) egyházi rangját 
illetőleg a pápa ő Szentségének nemesi udvarához tartozik 
és őket a Monsignore cint illeti meg. Ez a francia Monsig- 
neur címnek felel meg és kizárólag magasabb állású tgyliázi 
férfiak kUlönbözletésére szolgál. A pápai majordomus úgy 
címzi őket : illustrissimo e reverendo Monsignore. Eszerint hát 
szinte méltóságos urak volnának itt nálunk, minthogy iit ez a 
titulus jóval olcsóbb a nagyságosnál. Újabban azonban ná
lunk Magyarországban is szinte általános szokássá lett őket 
olaszosan per mottsignore címezni ; amiben annyiból van lo
gika, mert hiszen tulajdonképeu a Pápa római udvari sze
mélyzetéhez tartoznak.

Raug és cím mellé még kiváltságos egyenruha is dukál 
nekik ; még pedig hároniléle. Ezek elseje a d i s z r n li a (1’ 
abito di formalitá.) Ez télen finom gyapjú, nyáron selyemből 
készül és tejtseu egyszínű vio av-rüs, azért vau óit az olasz 
címük mellett a distinkció : itt ahilo paonazzo. Ennek a tubá
nak részletes leírása ez: viola kolláré, violasziu talár gallér
ral és tizenöt centiméter hosszú hasitolt felső ujjakkal, tizen
két cm. széles viola selyem övvel és ezen violaselyem roj
tokkal ; a talár szegélye, gombbázai, gombjai a talárral ugyan- 
egytzinll violaselyemböl valók, ezeknek tehát nem szabad a 
tallär alapszínétől külünibCzni, szintazonképpen a béllésnek 
sem. A pallium is a talárral egyszínű viola hosszában kéttelól 
és a gallérján busz centiméter széles violaszinü babosselyem 
sujiással ; tekele kalap fekete rojttal, lekete harisnya és csat
lós cipő egészíti ki ezt a díszruhát. Ezt a ruhát fel kell öl
teniük a kamarásoknak akkor, a mikor ő Szentsége külső 
tét méhen (előszobák, anticamera) hivatalos kamarási szolgá
latot teljesítenek. Folwhetik minden ünnepélyes egyházi szer
tartásnál. sőt lm tagjai valamely káptalannak, fölvehetik a 
violaszinü talárt és erre a káptalani jelvényeket akkor is, 
mikor a kanonoki székben vannak, bár világosan ki vau 
mondva, hogy kamarási tisztjük a káptalan szokásjoga és 
statútumai szerint fennálló testületi rend ellen ö nekik co 
ipso, bogy kamarások semmiféle preferenciát nem nyújt.

Ebből tehát világos, hogy nemcsak Rómában vehetik 
fel a violaszinü ruhát, ahol az nekik szolgálati díszruhájuk, 
hanem itilion is ; de már itt csakis in sacris functionibus, a 
templomban, a stall umbau, a körmeneteknél. Máskor «cm, 
mért az lnstructio ezt világosan igy Írja elő. A szent tény
kedések végével tehát lo kell tenni ezt a díszruhát. Sem a 
püspök vagy a főispán ebédjére, sem a generalis estélyére 
avagy a vöröskereszt bálba, de sőt még a polgármester ne- 
venapjára sem lehet elparádézni ebben a szép ruhában, far
sangolni pedig éppen 
sik ruha való, a féldisz, amelyet a 
emlegetnek és amelyről az utasítás világosan megmondja, 
hogy fogadtatások, testületi felvonulások, diszgyülések és 
bármiféle Ünnepélyes egyházi vagy világi reprezentációk (eo- 
messatiókról hallgat az lnstructio) célj ává ez a piano mun
dér való. A leírása ennek a féldisz ruhának részleteiben ez : 
violaselyem kolláré, ugyanilyen szinti és 12 centiméter széles 
selyemöv selyem rojtokkal ; fekete talár violaszinü selyem-

zsinórral szegve ugyanilyen szinti selyem gombok és gomb- 
I házakkal. Mivel a gallért és basiiolt felső ujjasat nem eui- 
' lili az lnstructio, holott a díszruhánál kifejezetten méret 
: rint fölemlítette, világos, hogy a féldiszliez már sima 
j renda veendő gallér és hasított ujjak nélkül. A pallium tiszta 
! fekete selyem vagy gyapjú minden színes sujtás nélkül. A 
i kalap és a rojlja fekeie, baeonlókép 

a ruhához is^esaltos cipő jár.
Ezen ruházkodási utasilás pontos összevetéséből a kö

vetkező dolgok állapíthatók meg.
1.) A fekete díszruhához, nem lehet a vio aszinii palliu- 

mot használni, mert az a violaszinü talár nélkül nem hasz
nálható ;

sze-
reve-

ntm eu-
harisuyák is. Ebhez

2.) Nem illeti meg a kamarásokat a viola szinti keztyü
viselése ;

3. ) Semmiféle aranyrojtot sem szabad viselniük a ka
marási ruhán, mert úgy a kalapnak, mint az övnek a rojtját

: pontosan megállapítja az utasilás.
4. ) Nem szabad violaszinü birétumot basználniok, azért 

mert világosan ki van mondva, hogy a pápai udvartartás 
papi személyzete a szent mise bemutatásánál más egyszerű 
¡lapoktól semmiben (tehát a hirétum sziliében) sem különböz
teti meg magát és mert a jelen lnstructio hatodik pon:ja vi
lágosan kimondja, hogy eo ipso mert kamarások, az egyházi 
digniiáriusoknak semmiféle kiváltságát igénybe nem vehetik

; (liugia, kánon, gylirii, hirétum.) A violasziu birétumot ad per
sonam különös kiváltságképen a püspök sem engedheti meg 
nekik, azért, mert a hirétum a szentmise ornálusának Kiegé
szítő része 8 mint ilyen a Pápa, illetőleg az egyetemes egy
házi törvény és pipailag megerősített egyházmegyei Statútu
mok rendelkezése alá esik, ezeken pedig a püspök inciden- 

j tal.ter és ad personam senki kedvéért sem változtathat. — 
Hiszen annak a régi eljárásnak, amely megengedte a kama
rásoknak a viola hirétum használatát, de eltiltotta őket a vi- 
olasvinü talár, sőt még a piano viselet használatától is és csak 

1 egy viola-övet engedett meg : éppen az. voll a belső logikát
lansága, hogy elvette azt, amit elvenni törvényes joga nem volt 
és megadta azt, amit megadni szintén nem volt törvényes jo
ga. Ez ]iedig szükség szerint anarchiára vezet. A mire azt 
mondhatná valaki, hogy hiszen ez csak egy etikett kérdés, 
ebből világra szóló anarchia még nem lesz. Dehogy nem.

I Íme már alesj,eresek is uzurpálják a lilaszin selyem birétu- 
' ti ol, lioloit a kinevezési okiratban világosan megírják nekik, 

hogy ehhez joguk nincs. Magant láttam, hát onnan tudom.— 
i Mindig és az egyházi élet minden terén, örökké amellett vol

tam : ¡ex ¡viperát. Ez tiszta sor ; ez. jogrend ; de ha minden 
szélén és mindenki kikezdheti a törvényes jogi entier, akkor 
a lények logikája szerint az anarchiának el kell következnie.

Ezek után a reflexiók után meg kell emlékeznünk a harma
dik díszruháról is, a melyet az olaszok crocea néven nevez
nek és a melyről az utasilás azt Írja, hogy az egy grandió- 

felsöruba. Mikor ö Szentsége a szent ténykedéseknél a 
gy pápai díszben jelenik meg, vagy atti.kor az. apostoli pa

lotáit be.ül a lrgfölségesebb Olláriszentség eUitt fölváltva 
imádási órát tartanak a kamarás urak, akkor vehetik löl ezt 
a felső díszruhát. Ez egy vörös gyapjúból készült, igen bő 
újakkal bíró palást a mely vörös selyembélésü csuklyával és 

. télen hermelin, nyáron habos vörös selyem béléssel ékes jó
szág. Szinte szeretném látni, hogy Pisiének beoue a mi ka- 

Azt a mit az utasítás a Vatikán belsejében

zns

marás uraink I
teljesítendő szolgálat módjáról, a felvonulások sorrendjéről 
sth. stii. mond, most nem ismertetem, mert uiues praktikus 

; célja. Ezt az ismertetést is kénytelen vagyok azzal a fee- 
; véshbé vigasztaló akkorddal zárni, hogy semmi sem oly in

gatag ezen a világon, mint a kamarási dicsőség ; mert az 
i uralkodó pápa halálával megszűnik ; azaz, hogy az Inslruc- 

tio szerint, a Pápa temetése utált szépeit szegre kell akasztan 
¡ minden díszt, sujtást és a többit, mert akkor exspirált min

den kamarási cint és annak minden jogi tartalma eloszlot, 
mint a buborék. No de ha megmarad legalább a puszta léi, 

I hát az uj Pápa megszokta ujitaui a régi kinevezéseket, ki

ttem lehet benne. — Efiélckre a má- 
laliáuok Piano néven
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Ész és Hit.
Mint hiv testvérek, támogatják egymást 
A földi elme és az égi hit ;
Az átvilágít földtebénk sötétjén,
E/ sok csodás titokra megtanít.
Hová nem ér az ét telem sugara,
Hol a menny boltja véghatárt emel.
Ott kezdődik az égi-tény világa,
Ösvényeit nem vágja semmi el.

Hív testvérek : — mert egy az éltetőjük, 
Mindkettő csak egy forrásból ered :
A miudenség hatalmas Alkotója 
Teremté így az emberi szivet.
Mig öszliang van, mig nincs zavar közöttük, 
Szép életünkre boldogság derül,
Erőnkön győz a szív nemes tanácsa ;
Erős az ész : — áll rendületlenül !

S magasba tör, a csillagok honába, 
llj szférák közt keres nagy titkokat ;
Majd mélyre száll, majd ismét föl, magasra, 
Mindent átjár egy pillanat alatt.
Min töprengett a népek mi Hiúja,
Hogy e világot szebb fény hassa át :
Elérve már I a hittel párosait ész 
Megszüli majd e szebblét századát.

L"j életerő sarjad a romokból,
Az elme éle csodákat mivel . . .
Más térre lép a hölcseség iránya 
S ezret hevít majd uj győzelmivel. 
Eszmék támadnak : szebbek, fényesebbek, 
Az emberek eszményért küzdenek,
Nem dal önérdek s örök harc tusája, 
Az Űrért szállnak síkra a szivek !

Király és pórnép jár a Go'golára,
Hogy olt rójják a földi életet,
S a küzdések jutalmaként begyógyul,
A mi szivekben sajgóit, égetett.
.. . De mily galádság ? Mikről zeng ma ének ? 
— A feldicsért ész féktelen röpül,
Hit nélkül kést alkotni nj világot 
S fejt bősz csatát a szent eszmék körül !

Kútár világ — leálcázott arcával — 
Terelgeti a tilt vitézeit ;

tán a római ágenseknek is élni kell. Hát csak e.myi a prak- 
tikns értelme a megszűnésnek és megújhodásnak. Ezért hát 

kell búsulni. Ad mallos anuos ; et dum habetis sufici
entes obnlos, oolite exnavescere ! Vivant sequent« qiioqne !
nem

Szitokkal küzd, s ha végdöfésünk érzi, 
Őrült zsivaj közt fegyvert élesít !
Kiterít vasával ront a századoknak, 
Sietteti a meddőség felé :
Mert eszményt öt, az ilyen megliasonlás 
Nagy pusztulásnak, romnak néz elé.

így dúl » harc. Felsziiott lángja éget, 
Sajgó szivekből piros vér csorog,
A vénhedt (öld sem tűri már a terhet ! 
Mintha megingna . . . lassabban torog? 
Mikor lobog löl a szent tttz parazsa 
A szív, a lélek titkos rejtőkén,
Hogy az hevítsen ezret, milliókat,
S a hűn uralmán győzzön az erény ?

!

I

1

Uj század ez ! Más, uj irány kell néküuk : 
Vezess te minket, édes Istenünk !
Oh századoknak felséges Királya 
Harcolj velünk és mind hősök leszünk ! 
Legyen a hit kifeni kard a kezekben,
Ne lógjon csak a harcos oldalán 
— Inkább terhére mint segítségére, —
S a vakmerőség megreudül talán — — ?
Leqyen az ész a hitnek alávetve,
Ajánlja fel Inven szolgálatát — —
Mert igy várhatjuk jósaink szavára :
Hogy e világot uj kot hatja át ;
Csak igy leszen hív, áldott, édes testvér 
A földi elme és az égi Ilit,
Mely boldogságot nemz már itt a földön, 
S a mennyhouában bizton üdvözít.

Laustinus.

üti emlékeimből.
Irta : JProkupek Sámuel.

(Folytatás.)

Berlin a monumentális épületek és a monumentális szob- 
1 rok városa. Különben jutott is ezekre pénz bőven a franciák

tól fizetett 4 milliárd hadikárpótiásból. Mindjárt a Hedvig- 
templomtól jobbra bárom szobor, három ¡»orosz hadvezér 
szobra. Majd Auguszta császárné hires szobra az operaház 
mellett. Vilmos császár palotája, az operaház, a kir. könyv
tárak óriási szolid és művészies épületek. Az egyetem előtt 
maga a két Humboldt szobra Begas müve.

A kir. palota felé menve, melyet a nagy zöld kupola 
mintegy megkoronáz, feltűnt annak óriási nagysága A palo
tát folyton restaurálják, íiom'okzatán, kapuin allegorikus 
alakok, egjik udvarán szt. György lov«s szobra. A palotán 
kívül 3 művészies szökökutat számítoltam meg, melyeken a 
felszökő víztömeg mithologiai alakokra hull.

Nem messze van ezen kir. palotától a Ruhmeshalle, mely a 
porosz uralkodók haditetteit dicsőítő festményekkel van telve ; a 
régi mnzeum, melynek előcsarnoka 18 pár oszlopon nyugszik ; 
kolosszális ércből való alapcsoportozatokkal díszített lépcső 
vezet fel. Sajnálatunkra, a gyűjtemények megtekintésére nem 
volt időnk. Mindenütt mgyság, egy dicső történeti múlt em
lékei cs egy tartalmas jelen megtestesülésének kiuyomata.

Gyönyörű díszkert, a Lustgarten terül el a kir. palota 
szomszédságában. Közepén Ili. Frigyes Vilmos óriási lovas 
szobrával, melyet sok allegorikus alak is díszít. Nem 
innen a Nationalgallerie és a Pergamon rauzeum. hol
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Schliemauo által kláaalott nagybecsű trójai régiségek őriz
tetnek.

Mindezeket másnap bejárlak hol gyalog, hol a villamo
son. Minden pillanatban villamos kocsi halad, áll, megy föld. 
felelt, föld alatl, robog a városi gőzvasut, az emeletes om- 
nibusok száza, a fiákkerek ezre. Ezen mozgalmas élet köze- 
pette'értünk ki a Zoologische Gartenbe, mely Németországnak 
legrégibb és legnagyobb állatkertje, területe 21 hectár és kö
rülbelül 1200 faj emlőst és madarat táplál.

Nem hiába európai hire van ezen állatkertnek, hozzá ka- 
son'ó alig hiszem, hogy van. Az állatkert egymagában egy óriási 
park árnyas sétányokkal, hol minden állatfaj gyönyörű, élet
módjának és természetének megfelelő növény csoportozat’köze
pette tápláltatlk. A vízi madarak ezrei úszkálnak a nagy- 
tavakon ; a tapir, víziló, fókák úszkálnak a vízmedencékben" 
antilopok, szarvasok, özek legelnek a friss füpázsitoii, a pom
pás madárház tágas, benne élő fákkal, bol a lombok között 
énekelgetnek az éneklő madarak. Legérdekesebb, természe
tesen kivált a gyermekekre nézve a majomház. Állottak Is 
körül sokan. Mi is elgyöoyörködtünk egy szép cliimpanszbau, 
mely ápolóját, ki épen ketrecében volt, gyöngéd szeretettel 
ölelgette, neki segíteni Igyekezett kalitkájának tisztogatá
sában.

Megnéztük a híres Wacbtparade lefolyását. Jó sokáig 
vártunk a Kaslauienwäldcken mellett, honnan bárom, a (ran
dáktól elfoglalt, ágyú mutogatta lialáltkozó torkát. Velünk 
együtt számos sok nép állott ngyazon szándékkal. Már szinte 
beleuntunk a válásba, midőn a távoliról a katonazene har
sonái felliaugzo'tak. Egy pillanat alatt ezernyi néplömeg hul
lámzóit s az őrség fegyverben állott, fel/endült a „Wacht 
am Rhein“ s u zenekar a Lustgartenbe vonnlt, bol ueliány 
zenedarabot játszott. Oly nagy tolongás keletkezett, hogy az 
ember kényelmetlenül erezie magát s szinte a zsebtolvajok
tól is tarthatott. A megeredt zápor azonban széjjelriasztott 
bennünket s sietve menekültünk a Kaiser Wilhelm altiea alá.

Délután nagy terv állott előttünk: az Unter den Lin
den és a Siegesallee megtekintése. Berlinnek Andrássy-nlja 
az Unter den Linden, azonban ez nem állja ki a versenyt a 
mi An liássy-utunkkal. Föékessége az egy kilométer bosszú 
útnak a négyes hársfa sor sétány, melyről elneveztetett. Szé
lessége az útnak t>0 méter. Mivel mindenütt az aspliallot ja
vították, a kövezet felszedve, póznák, kőrakások, munkások 
akadályozták a járókelőket ; nom volt kellemes sétánk.

Az „Unter den Linden“ végén van a város régi kapui 
közül fennmaradt Brandenburgi kapu. mely annyi győzelmes 
hadsereget látott bevonulni ivezetei alatt. A kapó az atkeui 
propilenmok mintájára épült, 12 sor oszlopon kettős parlicus- 
ból áll, attikáján egy qitadiigán a győzelem istennője áll. 
Mi Is álhaladtunk alatta és a Tlilergartenbe értünk, mely 225 
hectár területet foglalt el és Charlottenburgig terjed. Közepén 
a „Sieges Allee“, melynek vége a Königsplatzra sarkallik. A 
Sieges Allee mindkét oldalán 32 szobormű csoportozat, me- 
lyeknek^közepét brandenburgi nagy porosz uralkodó foglalja 
el, minden szobor melleit két-két, az illető uralkodó idejében 
élt hires államférfin mellszobrával. A Königsplatz közelién a 
diadalmas háborúk emlékét megörökítő Siegessäule. Mauso
leum alakit épület oszlopkiemelkedéssel. Az épület alsó ré
szében 4 dombormű csatákat ábrázolván, az oszlopcsarnokban 
mozaik festmények a németek bevonulását Franciaországba és 
a német császárság helyreállítását ábrázolván. Az oszlopban 
lépcsözeten fel lehet menni a tetőre, honnan szép kilátás van.

A Köuigsplatz keleti részén van az aj országház. Renais- 
sanc gtylban épült, magassága 75 moter, 22 millió márkába 
került. Előtte magaslaton a Bismark szobor Begástől reliefek
kel és szoborcsoportozatokkal aljában. Bismark és Vilmos 
császár szobor nagy Németország minden helységében van. 
Nincs falu, hol Blsmark-ulca, tér ne találtatnék. Ilyen bálával 
viseltetik a nagy nemzet egységének megalapítója iránt, de a 
hála mellett nagy része van ebben a porosz chauvinlzmusnak 
is mely mesterségesen ápoltatik és sok bajt okoz minálunk is. A 
mititáriziiius óriási városa Berlin, látszik, hogy ezen épült fel a 
német társadalom is. Da itt a mililárlz'ints egy a chanvinizmns- 
sal, katonaság és társadalom mind egy közös forrásból merítik 
lelkesedésüket : a dicső múltból, s egy célt iparkodnak el
érni : az ország hatalmát gyarapítani s uj határokat szerezni.

A hideg szél és eső bekergetett a Königsplatz nyugati 
oldalán levő aj királyi opera kerti helyiségébe, hol katonazene 
harsonája hallatszott. A fedett kerti helyiségek alatt kevés 
közönség Ilit, későbben megszaporodott s midőn az opera 
előadása elkezdődött, már tömve volt. Egy kis ideig még 
sétálgattunk a Thiergarten gyönyörű fái között, m.gnézttlk 
az aranyhalak tavát, a Götbe és Lessing szobrokat s útiak 
indultunk hazafelé. A tolongás, a villamos kocsik, fogatok, 
közöuséges fiákkerek s/ünet nélkül közlekedtek úgy, hogy 
alig tudtunk a Brandenburgi kapuhoz átszaladni. Itt, bogy a 
nagy tolongást kikerüljük, egy párhuzamos utcára tértünk 
be, de bizony eltévedtünk, migoem egy nyájas ur vezetett 
vissza s matatta meg lakásunkhoz a helyes Irányt.

Berlinnek legelőkelőbb utcái a Behrenstrasse, bol a 
pénzárlslokracia fényes palotái emelkednek, a Belletvue és 
Victoriaslrasse, legforgalmasabb utcái a Friedrich és Leipzi
gerstrasse és a Posebauerstrasse.

Az állatok királyának minden faja és árnyalata kép
viselve vau itt. Bágyadtan szunnyadoznak a lorróságbaii, vagy 
nagyokat ásítanak, csak olykor olykor emelik fel szemüket. 
Megnéztük azt a hatalmas indiai oroszlánt, mely az elmúlt 
napokban egy uracsnak esernyőjét, ki azzal sznrkálgatta, 
nagy csendesen kiragadta karmaival és szájában a körül- 
állók nagy hahotájára és az uracs nagy bosszúságára körül- 
hordozta, tánu'ságul minden embernek, hogy „veszélyes az 
oroszlánt felébreszteni.“ Távolabb gyönyörű királytigrisek 
szunyadoznak, párducok miuden faja. Az elefántok egész 
karavánja kérőén dugdossa ki ormányait, tevék, bölények ké- 
rődzeuek ; a papagájok óriási számban rikoltozoak : min
denütt zaj, olyan hangok, melyeket talán csak az amerikai 
vagy óriást őserdőkben hallhatni.

Berlinnek 72 nyilvános tere vau telve Ültetvényekkel! 
40 nagyobb szabása szobor díszíti tereit, méltán nevelhető, 
a szobrok városának.

Berlinnek környéke a természet egyhangúsága miatt 
inkább mesterségesen szép ; leglátogatottabb helye a Char- 
Iotteulmrgi para. Miután az egyetem megélt a villanyosra 
fölültünk; ide ráodultuuk ki. Az eső is megeredett, miudnuta- 
lau akadályozta illánkat az úgy látszik egész Berlinben folyó 
járda és agzphalt javítás ; majdnem egy órai útba került, 
midőn a Thiergarten egész hosszát átmérvén Cbarlottenbnrgba 
ériünk. Cbarlottenburg maga 80.000 lakossal bíró nagy város. 
Ali azonban a királyi palotát és Mauzóleumot kívánván meg- 
lekluteni, arrafelé irányoztuk utunkat.

A kir. palota 505 meter liosszuságban egymás mellé 
épített épületcsoport kupolával, rococo diszitméuyekkel. A 
kir. kastély hála mögött szép nagy park terül el s ebben van 
a Gentz állal dór ízlésben épített Mauzóleum.

A poroszak Mekkája Cbarlottenburg és benne a kaaba 
ez a Mauzóleum. Ide zarándokolnak ezrenkiut, hiszen itt 
nyugszanak 111. Frigyes Vilmos és rajta a vértanú királyné 
Lujza, meg Vilmos császár a uagy német birodalom megala
pítója és Auguszta császárné.

Misztikus kékes félhomályba lépünk be ; a nap sugarai 
megtörnek a boltozat kék üveglapjain és magicus fényben 
derengenek le Lujza királyné <1 [szemlékére. A királynő ott 
fekszik a mnlt század eleji empire öltözetben, nemes vonásain 
nyugalom honol. A carrarai márványból kifaragott lepel csip
kéivel annyira finom munka, hogy azt vélné az ember, valódi 
csipketakaró. A síremlékek mellett két kandeláber áll jobbra 
a bárom párkával, balra a bórákkal. A Sarkophag is mester- 
mli, Vilmos császár és neje finoman kitaragott fekvő szob
raival. Poetikns gondolat: virágzó park közepette magának 
végső nyughelyét készíteni, a kereszt árnyékában ily kelle
mes környezetijén, mely a halál ridegségét oly annyira ellen
súlyozza, pibeulietui.



Esie az operába meuM.uk, hol a Sevillai borbélyt adták | állitbatni. Mert nézzünk cak közelebbre azon községekre, a 
egy hires olasz Star vendégszereplésével. Kosaiul klasszikus melyekben a mi egyházunknak van iskola a. 
zeuéie édes dallamai elfeledtették velünk a nap fáradalmait Azt találjuk, hogy Borbándou 9i9 bat evei telllli lakos-
g Kd pihentünk s Így másnap uju’t erővel Hamburg felé ulra bél csak 229 vagyis .>26 százaléka ír es olvas, Tűr ben 
* if.i i D ’ 63 ’ 1334-böl 329, vagyis 24 6 százaléka, Magj ai igenben 1321 -bol

elt ink- ,Folvt küv1 460 vagyis 34'6, Alvincen 3276 bői 1045 (319 százalék),
^ 1 J Tövisen 2444-ből 1368 (55'9 százalék). Ezzel szemben az or

szágos átlag a magyar anyaországban a hat éven felülieknél 
612 százalék, a melytől még Tövis maga is messze bátra 
marad. Az előbb felsorolt helységek az őrs/, átlagtól meg 
épeu óriási távolságra állanak. Azt épen nem állítom, hogy 
a mi iskoláink közönsége is épen úgy részese volna az arány
nak, mint a gör. katli. vagy gör. kel. iskolák közönségéé, mert 
annak végére járni már nem is lehet. De abból a csekély 
fogékonyságból indulva ki, melyhez a vidék népe az iskolá- 

llinden valamire való állam népoktatásának állandóan Zij8 áldásaival szemben viseltetik, aligha lehet föltenni, hogy 
szem előtt kell tartania azon nagy célokat, melyeknek meg- különlegesen a mi közönségünknél az Írni olvasni tudók ará- 
valósitásától függ az illető nép boldogsága. A népoktatásra aya sokkal jobb lenne.
vonatkozólag rövid néhány szóval egybe lehet foglalni ezeket 4 köznépnek s ide kell foglalnunk megyénknek magyar
a célokat : az iskola juttassa kezébe a népnek a tudásnak köznépét is, — e bátramaradottsága e'ég uigy és eléggé
azon elemi részeit, melyekre a legalsóbb néposztálynak elke- világosan körvonalazott feladatot ifi/, népiskoláink elé a kö-
rülhetetleii szüksége van. Minél nagyobb!) az ismereteknek -¿i-lebbi \¡¿ évre. Ébresszék fel a s.Ukségérzelét az Írásnak
átlaga, melyre a nép fiai szert tesznek, annál előrehaladottabb ¿s olvasásnak az alsóbb nêprétrgben s nyújtsanak alkalmat
anyagilag és szellemileg az illető nép. Ne féltsük a népet a : az jSKOla körében, hogy azok, a k'k a mindennapi iskolázás 
művelődéstől : a művelődés szellemi téren szabadságot, anyagi utján a mostani körülmények közölt nélkülözhetetlen isme-
teren vagyonosod ást jelent. Albania, vagy Macedonia népe rHtküzlö eszközt megszerezték, azt gyakorolják is és örömét
elég műveletlen, ha valaki tán azt hihetne, hogy a művelet- me„ hasznát lássák. Ha iskoláink fel tudják ébreszteni a vá-
leuség állapota boldogít, de vannak-e szegényebb, nyomorul- „yal a n¿|inek legalább jóravalóbb rétegében az elemi isme-
tabb páriái az emberiségnek, mint ezen elmaradott törzsek vetek után, hivatásukat 1 észben már szépen teljesítették,
fiai. Ellenben a művelt nyugati népek : svájciak, németek, j Qe g’í0lgál a népszámlálás az általános műveltség meg-
hollandok stb. épen műveltségűk következtében úgy a szel- állapításán kívül még más tanulsággal is Nemcsak az ind és
lenti, mint anyagi téren teljesen más állapotban vannak. olvasni-tudás elterjedése derül ki a száinadatokbó1, hanem a
Mindjárt itt kínálkozik megmérbetetlenül tágas tere a ,„agyar elem számbeli ereje és a magyarul tudás toka is. A
működésnek nemcsak a népiskolai, hanem más iskolák ta- népszámlálás nyújtotta adatok szerint Alsó-Fehér megyében

1900 ban 212.352 lakos közül magyar anyanyelvit 36.360, 
S hogy ezt a célt az elemi ismereteknek minél tágasabb német 7.953, oláh 166.099, egyéb 1940 voit. Az összes tü

körbe való kiterjesztését fokozott figyelemmel kell szem előtt kosságból magyarul beszél 48.455 egyén. A csupán polgári
tartanunk kivált Alsó-Feli érmegyében, azt kivált a népszám- lakosságból 35.409 magyar. A nem magyar anyanyelvű pol-
lálás adatai követelik. Sok-sok tanulságot lehet levonni azok- gán népességből magyarul 11.594 egyén beszél magyarul,
ból a száraz adathalmazokból ! Sőt nemcsak a „lehet“ hatá- nem Indolt 162.833. Tiz évvel ezelőtt 1890-ben a polgárt
rozatlau körében kell maradnunk, hanem a tényleges és lel- népességnek 19'0 százaléka tudóit magyarul, ma 22"8 Száza-
kes működés terére kell kiáltanunk. Ezek az adatok min- léka ; a nem magyar ajknak közül 1890-ben 6"6 százaléka
den fejtegetés nélkül is elég buzdító erővel hatnak kivált beszélt magyarul, 1900 ban pedig 6'9 százalék. A magyarul
azokra, a kik a tanítás munkájával vannak elfoglalva s igy beszélő idegen ajknak száma tehát 10 év alatt csupán 0 3
liivatásszerUleg foglalkoznak a művelődés előmozdító és hát- száza ékkai gyarapodott, nólta ezalatt a megye területén több
ráitató körülményeivel. Erősen megütődve és bámulva ol- állami iskola is megnyílt. Ez oly csekély eredmény, amelyre
vassttk, hogy A sólehérm-gye a legsötétebb vármegyék közé egy cseppet sem lehetünk büszkék. Hátha még hozzá gott-
Iartézik. Nem sokkal ¡ebet előbb megyénk népe Szerbia v. dőljük azt, hogy még a magyarul tudó csekély százalék sem
Bulgária népénél. A legegyszerűbb próbája a köznép szellemi viseltetik mindig valami különösebb jóindulattal irántunk,
értékének az irás és olvasás eltérjedettségének foka. A magyar beszéd terjesztésében tehát egy uj és az

Az irni-olvasni nem tudók száma az egész Magyar bi
rodalom összes vármegyéi közül Szolnok-Dobokéban a leg
nagyobb, ott ugyanis a 6 évesnél idősebbiknek csak 20szá
za éka tud Írni es olvasni. Lika-Krlzava és Mára maros is csak 
kevéssel állanak előbb. A bat évesnél idősebbeknek kéthar
mada analfabéta Szilágy, AlsW-Febér, llniiyad, Kolozs, Torda- 
Aranyos és Zágráb vármegyékben.

Nagyon mélyreható, szomorú emlékű okai lehetnek e 
bálramaradottságnak. Nagvou érdemes volna foglalkozni azon
körülményekkel, melyeknek e szellemi sötétséget tulaj- felolvasásom tárgyával, azért ide iktatom teljes egeszeheu :
donitam "lehet. A jobbágyságnak .-ok százados uralma »Meg rikarjnk védeni először a izyolvhatámkon lakó lajina
sok mindent megmagyaráz." De szinte hihetetlen hogy Kórságot idegen nyelvek előnyomulása, idegen szellem vagy
a népoktatás megalkotása után 34 évvel is il> en állapotok nemzeti közöny terjedése ellen. Meg akarjuk továbbá védeni
ura kodnak. A telsorolt megyék nemzetiségi és iskolaügyi vi- nem magyar ajkú testvéreinket a nemzetiségi izgatások mer-
szonyainak alapos ismerete"nyújthatna teljes felvilágosítást. gező hatása ellen : minden erőnket megfeszítjük, hogy lel-
Alsó-Fehérre magára vonatkozólag azt hihetuók, hogy talán kOklzen a magyar haza szeretető!, az egységes magyar iiem-
a havast vidékek nagy terjedelme az osa a kedvezőtlen zellle2 val,’> tartozás átérzését, a hazai történelem hagyomá-
arányszámnak. De hogy" épenséggel csak ez volna, azt nem “yai”ak egységesítő kultuszát, a mindezekből etedő önérzetes

magyar honpolgár! tudatot és te véries szellemet fönntartsuk, 
ápoljuk, szilárdítsuk, fokozzuk. végből és azért is, hogy a 

■ bonpolgári jogok teljességének élvezetét a közélet mindeu

TANITÁSÜGY.

A népszámlálás eredményei és az alsófehér- 
megyei r- k. népiskolák1)-

nitói számára is.

előbbinél semmivel sem alábhvaló cél előtt állanak iskoláink, 
melynek lelkes követésében ép oly halhatatlan érdemeket 
szerezhetnek, mint az általános műveltség terjesztésében.

Olvasták-*», tisztelt uraim, Apponyi Albertoek, a magyar 
politikai élet e kimagasló alakjának és az ideális gondolko
zás ez utánzásra méltó képviselőjének fölhívását arról, hogy 
mivel tartó/unka nemzetiség védelme szempontjából hazánknak? 
Ha nem olvasták, legyenek rajta, hogy ezzel az izenettel megis
merkedjenek. Ennek egy részlete közeli vonatkozásban áll

1; Az aisótehé-megyei r. k. tanítóegyesületnek 1902. évi nov. 20. 
Lvrbánd! gyűlésén tartott elnöki megnyitó.
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mezején, a közpályák minden fokozatán való érvényesülést 
a demokrácia szellemében számukra biztosítsuk, nyelvi egyé
niségük minden megtámadása nélkül, terjeszteni akarjuk köz
tük a magyar állami nyelv ismeretét“. (Bnesti Hirl 1902 
301. sz.)

kezdődött ez a gyönyörűséges kegyelmi akció szent misével 
és szent beszéddel. Délután folytatódott gyóntatással, buzdí
tással és fényes hálandó áj latossággal. Az új év első napján 
300 ifjú vette tisztult leikébe az Ur szent testét — nagyobb
részt az apostoli kezekből. Az ünnepélyes szent mise alatt

Eme feladat végrehajtására Apponyi a társ tilalmi érint- ¡ az internálus énekkara Heller Missa tertiáját énekelte. Dél- 
kezé8, szövetkezés és egyesülés minden formáján ki vili egye- titán tebérrnhás ifjú asszisztensek sok tagn segédkevése
lőre az óvókat, népiskolákat tartja alkalmasoknak. Nagy belá- mellett 40 középiskolai tanuló ('ll. VI. 0.) esküdött hűséget
fással és igazsággal, mert van-e intézmény melynek érintkezése a liótiszta Máriás lobogónak. Az apostol utód szívből fakadó
a néppel közvetlenebb, gyakoribb és jótékonyabb lenne ? Az is- ¡ intelmei megaranyozták az egész ünnepséget, melynek fényét 

)la nem büntet, nem félemiit meg, hanem szelíd eszközökkel ne- ; testvére — Pallavicíui Ede örgrófné — jelenléte is kiválóan 
mesít, jóra vezet, hasznos ismeretekkel látja el a nép fiait. A 1 emelte. Január 2-án az ország minden egyházmegyéjéből ide- 
tanitó nem szed adót, végrehajtást nem eszközöl, a magán- sereglett. kiváló férfiak közös lelkesedésével megalakult a
munkáért illetéket nem kap, működése ennélfogva szelíd esz- püspök ur elnöklete alatt a nagy jövőre hivatott „Regnutu
közökkel, jótékonyan történik. Ebből magyarázható, hogy Marianum," vagyis a katholikus ifjúság vallás-erkölcsös
egyes községek népe oly szeretettel néz mesterére, oly biza- nevelését célzó egyesület, melynek alapszabályai immár
lommal tekint az iskolára, melynek jótéteményeit érezi. készen kidolgozva várják a belügyminiszteri megerősítést.

Ebben a munkában adjon kitartást a közös törekvés 3-átrak és 5-énvk délutánjai ismét gyóntatással teltek el,
tudata. Nem csupán egy tanítót, nem csupán egy iskolát kö- úgy hogy összesen immár mintegy 400 ifjú járult az újév
telez e fáradság hordozása, hanem minden egyest, minden kezdetén a tisztulás ez isteni kutiorrásaihoz. Mindannyian,
iskolát, a mely ki akarja venni a maga részét a nemzeti kik az apostoli szív e kiáradó melegén uj életre ébredtek, a
feladatból és nemzeti küzdelemből. Ne múljék el nap, ne kongregációház vezetőivel egyesülve, rettegnek hálát a jó
múljék el óra, ne múljék el egyetlen perc, hogy e két fon- Istennek a meg nem érdemiéit nagy kegyelemért és forró
tos dolgot a jó tanító föl no idézze munkálkodása ideje alatt szeretettel csókolva a fölkent kezeket, egy szívvel, egy lé-
leikében, ne múljék el egyesületi összejövetel, hogy o mun- lekkel mondják : Isten fizesse meg !
kára egymást ne buzdítanék, egymásnak utasítást ne adnánk. — .4 »egewvftri euch, értekezletből benyújtott
Nemzeti jövőnk, nemzeti dicsőségünk függ attól, hogy né- jegyzőkönyvre püspök urunk a következőkben kegyeskedett
pUuk általános műveltsége minél magasabbra emelkedjék és válaszolni : 5672—1902 sz. Nagyontisztelendö Lelkiigazgató
hogy a nemzeti nyelvhez való ragaszkodás a mi részünkről Ur ! A folyó évi december 4-én Segesvárt tartott eucliaristi-
s annak szelíd eszközökkel megkedveltelése másfelől erősöd- kns értekezietuek hozzám beküldött jegyzőkönyvét kész
jék és terjedjen. Nincs és nem lehet magyar tanító, a ki e örömmel hagyom jóvá. Az értekezlet összes határozatait he-
teladatok alól kivonná vagy kivonhatná magát ! lyeseknek tartom g azoknak benső lelkesedéssel való életbe

Péter János ár. ; léptetésétől várom papságom és fiiveim szivében a szentségi 
Ur Jézus önzetlen szerelőiének egészséges megújhodását, mely 

i amiként másutt, úgy itt is egyedüli biztos záloga a minden 
izében rostjában tetterői kér. katholikus hitéletnek. Epén 
azért, mikor atyai szeretettel adom töpásztori áldásomat mind-

— Fini hődoluttal vettük püspök urunknak f. é. I. ! azokra, akik ez értekezleten csekély számmal ugyan, de lei-
körlevelét. Első helyen püspök urunknak papjaihoz az uj év kés buzgalommal részt vettek, egyúttal szívből óhajtom : bár
alkalmából intézeti főpásztori szózata áll. Ezen apostoli szózat lenne a segesvári értekezlet biztató kiinduló pontja
annyira komoly és annyira aktuális, hogy lapunk mai szá- charistikus értekezletnek, melyeket egyházmegyéin többi es-
mában egész terjedelmében hozzuk. Olvassa el, épüljön azon peresi kerületei is a szentségi Ur Jézus tiszteletének emelé-
és cselekedjék aszerint lapunk minden olvasója. — Elrendeli sére a jövőben hasonló buzgalommal tartani fognak. Egyébb-
tóvábbá püspök urunk hogy pápa ö Szentségének, a ki 1902. iránt áj latos imáiba ajánlottan vagyok Nagyoutisztelendösé-
febr. 20 áu lépett uralkodásának 25. évébe s ki f. é. január gének Gyulafehérvárt, 1902. december 29-én. jóakaró fő-
1-én töltötte be áldozó papságának 65- évét, a f. é. március pásztora -j- Gusztáv Károly.
hó 3-ra Unueplendő 25 éves pápai jubileuma megemlékező- — 4 gyulafehérvári püspöki lyceiiinban az
selll január hó 7-től naponkint vétessék a szt. misében Col- 1902—1903 tanév első feléről tartandó vizsgák rendje. Ja
léela „Pro Papa“. - Közli folytatóig a „Sacra Congregado nuái 14-én d. u. 4 órakor az előadások megszűnnek. Január
Episcoporum et Regulaimm^-nak a szerz.etesnők egyszerű és . 19-én vizsgálat az Erkölcstanból (111—IV. (előadta Ujfalusi 
ünnepélyes fogadalomtételére vonatkozó legújabb határozatait. J. dr.) Január 20-án vizsgálat az Egyháztörténetből (1—II.)
— Hozza a m. kir. vallás és közoktatásügyi minister urnák (e. Balás E. dr.) Január 24-én vizsgálat az Agazatos hittau-
— egy felmerült esetből kifolyólag — a hu nem vett vagy bél. (111.—IV.) (e. Vass A. dr.) Január 26-áu a Szeutirástu-
törvényeseu el nem ismert vallásfelekezethez nem tartózó — do mányiról (1.—II.', (e. Kóródy P. dr.) Január 30-áu d. e. a
mert nem tarlósható — gyermekek templomba járása és val- Bölcsészet tanból (1—III.) (e. Vass A. dr.) Január 30-áu d. n.
lásoktatása ügyében kiadott rendeletét. — Ajánlja aztán az osztályozás. Felsőbb jóváhagyással az igazgatóság.
„Uj Lap“-ot és Adjoins Secttiidus „Nagy Katekizmusnál.— - Kél nagy halon ja volt az országnak ez uj év-
Tudatja, hogy a Focaras vármegyei felső Pórnmbók kisküz- ben : Bartók Lajos a koszorús költő és Aiajor Bereue dr.
ség két önálló községgé: Ö Porumbók és Uj Ponunbók-ká orsz. képviselő, a Néppárt egyik legkiválóbb tagja. Mind
alakult. — Az ezután következő személyzeti híveket lapunk kettőnek aránylag rövid élete állandó és nemes munkásság-
aunak idejéu közölte. - A m. kir. földművelésügyi minister ban folyt le ; ’ mindkettő a keresztény eszméknek s az ide
ír rn a k az országi gazdasági munkás és cselédsegélypénztár ális világuézletnek vo't buzgó harcosa. Haláluk is fölemelő
pártolása ügyében a püspök úrhoz intézett átirata zárja be a volt. A mint Istennel és Istennek éltek, épugy Istennel és
körlevelet. Istennek hunytak el ; magasztos példányképét nyújtva a

— Püspöknapok a budapesti Mária kou- hithtt és hazafias érzületű igazi nagy embernek. Emlékük ál-
gregAcIobiui. Bőven hullott a jó Isten szent kegyelme dásban leszen örökön örökké. R. i. p. s. I
eme napokban az ilju lelkek azon százaira, kik a budapesti — 4 weászsebesi Km ke-Italoskor az ottani lóin.

kongregációban látjág tüzes lelkűk második meleg katb. egyház harang-alapja javára szépen sikerült dal- és
Otthonát. Mailátb Gusztáv gróf erdélyi püspök lakott ott — zene-estélyt rendezett e hó 3-án az arany oroszlán szálloda
a gyóntató székben, beszélt nekik is és imádkozott velük az nagytermében. — A daloskör által előadott bárom ének ka
ntárnál három napon át. Az ó év utolsó napjának délelőttjén ron kívül, melyek közül kettőt Papp Gábor — egyet Resell

A.

KÜLÖNFÉLÉK.
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Lőrinc karnagy vezette, közreműködött R*sch L. György szonyaival a könyv keretéhez mérten, aránylag behatóan
gvolafekérvári karnagy és zene tanár, ki öcscsével Resell foglalkozom. Foglaluozom pedig, minden rokon- vagy elleu-
Lörinc r. katli. káutortanilóval zongorán 4 kézre a Klapka- szemet félredobva, a legnagyobb objektivitással, úgy mint
indulót előadván két karéneket, egy melodrámát s egy ének az nekem meggyőződésem diktálta. Tudom nagyon jól, hogy
duettel kisért zongorán s igy az eslély sikerében tonlos té- a munka, mint politikai irányú könyv, az e tekintetben álta-
nyező volt. Közreműködtek még Jánossy Józsika k. a. mo- Iában uralgó előítélet következtében eleve is száraznak fog
Dologgal, Hegedűs J. űr szavalattal. A műsor minden száma tekintetni, hinni merem azonban, hogy ezen előítéletet a
gondos tanulmányozásra s a daloskör llgybu/gó, odaadó ve- könyv tartalma ezúttal nem kis mérvű csalódásban lógja ré
zelésére vallott. — Az estély nemcsak a magyarságot gy 11 j- szesileni. Ezen munkámra van szerencsém ép utóbb jelzett
tötte össze, vallásfelekezeti- rang- és hivatás ktllümbség nél- okból „Előfizetési felhívást“ kibocsátani s a nagyérdemű ol-
klli. hanem a másnjku polgártársakból is sokat odavonzott. vasóküzönség szives támogatását kérni. Előfizetési ár 4 ko-
Az anyagi eredmény sem maradt el, mert mint tiszta jövede- róna (a könyv kézbesítésekor fizetendő.) Bolti ára 5 korona,
lem egyszázharminc korona maradt a róni. katli. egyház ha- Előfizetni lehet a „Tiszáidul“ kiadóhivatalában, Szilágyi Da- 
rang-al.ipja javára, mi Szászsebesen ritkaság-számba megy. zső-utca 3. Nagyvárad, 1902 december 15. Kiváló tisztelet- 
Ez összegben foglaltaik a mélt. és főtiszt, gnit Majlátb G. tel Lakos Lajos.
Károly erdélyi püspök űr nagylelkű adománya is. » . . . y . . . * A magyar szív. Irta Szik lay János. „A magyar szív“

De Amicis olasz iró II. Cnorejának ötletéből született,
tartalma azonban teljesen eredeti, magyar és a magyar diák 
életének képét nyújtja. A szerző fájdalmasan tapasztalta, hogy 
De Amicis világhíres (moréjából szándékosan száműzetik 

* Stampay „Énekek és Imák“ ez. könyvének IX-ik, uj '“!“<*«“ v»llá908 m0'ne,ltu'"; Mr más részt a l.azafias érzés 
kiadása megjelent. E köuvv mármost nen csak az. ifjúság, a ,e kelteseben a munka valóban kiváló. Epen ez a körülmény 
nép, hanem a kántorokéi a főt. papságnak is kézi-künyvlll adta kezebe a tollat. A magyar szív oly jellemkcpzö könyv, 
szolgál. 240 oldallal crines kemény kötésben 14 kr., díszes melyben a hazafias erzesek mellett az ifjúság nevelésében 
angol-vászonban 25 kr. Il-ik könvv ingyen, kotta is in- szerepet vivő vallásos mozzanatok, nemkülönben a keresz- 
gyen. Kapható a szerz nél Köbölkuton, Esztergom-megy ében. ,e"l erkölcsi elvek es e tényék is helyet találtak. A

* A Csanádi Papnövendékek Magyar Egyház,rodabni is- r-val" szlv ;l mlmiket “embelt ifjúság számára rendkívül ér- 
kolájánál (Temesvár, Papnevelő) a következő művek kapha- ‘ eke9 e* t;""Psagos olvasmány. Szebb, alkalmasabb ajáu- 
tók {eliam trga sacra :) Rondo n-P e s c h : Keresztény élet, dekot egy szülő sem adhat gyermekének, mint ba megveszi
vagy kisebb tökéletlenségeink. 285 lap, 2 kor., egészvászon a jeles magyar iró e díszesen illusztrált munkáját. Ara egész
kötésben 3 kor. Catbrein: ErKölcsbölcselet. 2 kötet, 604 vaszonkotesben 2 kor 40 fillér. Megrendelhető a Szent-ist-
és 714 lap. 12 kor. Desserwffy Sándor, Csanádi in. van farsu at könyvkiadóliivatalábau Rudapes-ten, VIII. Szent-
püspök : Ünnepi és alkalmi szentbeszédek. 528 lap, 4 kor. királyi n. -8. sz.
Munkálatok. Városy Gy., Dr. Kiss J., Szekrény i L., stb. . r'A angyaP y képes gyermekújság, hónaponként
müveiből. 234 lap, 1 kor. 60 fill. N o s t i t z-R i n e c k : A kel9zer lelemk meg Győrött. A lap igen élénk tartalmú : él-
műveltség kérdésé. 254 lap, 1 kor. 60 fill. Pesch: Az beszelesek, mulattató történetek, a gyermekek által eljálsz- 
istenes élet. Imakönyv. Fűzve 3 kor., egész vászon kötésben bato színdarabok, továbbá versek és ismeretterjesztő cikkek
3 kor. 60 til ., chagrin kötésben 5 és 6 kor., borjubörkötég- vannak benne 7 — 14 éves gyermekek szamára. Szehbnél-
ben 7 és 8 kor. Probst; Szertartástan. 264 lap. 1 kor. 9ze igazan művészi kivitelű vallásos és mulattató tárgyú
20 tili. Spill mann: Egy királyné életéért. Regény 2 lie,,ek ,arKlt>.ak laITl,t- Előfizetési ára egy évre 2 kor. Kivá-
kütetben, 5 kor., egészvászon kötésben 6 kor. Színművek, natra mutalvanyt >s küld a szerkesztőség, 
tői köszöntök, költemények. 357 lap. 2 kor. Jelen évfolyamán 
Scaratnelli „Lelki vezér“ cimtt munkáját fordítja le az iskola, !
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42 nagy nyo’cad iv terjedelemben. Minden megrendelést a | -P Ó. 1 y Si Z â L.
pénz elöleges megküldése vagy utánvétel mellett, de min- - A kézdivásárhely-k^Tr. kath. kántortanitói állo-
deuKOr erg.a sacra is bermentve eszkozlünk. másra pályázatot hirdetek F/en állomás évi iövedelme • a>

* Előfizetési felhívás „Európa hékezavarója* (Oroszon- 1 72Q fhé^/ázhnsv^ 1 . .. . ■ , ) *. y
szag) című s közelebbről, mintegy 380 oldalon alábbi tarta- ! letekben az eLx hL^ ïâ“ ke8z,,«n*f*fef- el±fe? resz" 
lomjegvzékkel megjelenő politika-történelmi munkára : Elő- ,|¿|a ., meeállan i it" ^ Pelutara'10, •>) -oO 300 korona
szó. Ember és állam. Államok szövetkezete. Ausztria-Ma- âlapi.vàûvi m sJkZ szabályzat szertnt, c) 36-40 korona
gyarország. Németország. Olaszország. Anglia. Románia. Tö- ma án klíl I îiM V } ka"
riíkország Görögország. Spanyolország (s a többi kisebb ¡¡^3 f 8?,t6bf: kfr
államok.) A Vatikán. Franciaország. Oroszország. A Ralkán _ i,a kénes °le» t ,inna ,es |st,e 69 ko,nS b-iket I. Ezenkívül,
államok. Az általános lefegyverezés eshetősége. A munka főgymnáziűinlól "Ám l-«' kau,?'f!?S Bnektamiásra, a r k.
célja : A nálunk teljesen hiányzó külpolitikai irányú köoy- Kötélestép^l • *l ' mellekjovedeiemre is számíthat,
veknek legalább is részbeni pótlása ; a mai általános európai vili az n/vhá * ' e"d"k lelkl,s,"',e‘es íel)e81te8e" kl"
polilikai helyzetnek megvilágítása : Oroszországnak az összes |amj elem? fin lamtt9a a r- k- el- fiutskolaban az al-
szlávok egyesítésére irányzott törekvésére megbízható és bari . e''.M- ’ az *1 ami polgárt fia es leánytskolak-
koukrét adatokkal leendő beigazolása, valamint bizonyítása heáílit.mV "(ízeset] let' 0 (“*) oran- ’) *z esetleg
annak, hogy Europa békéjét kizárólag csak Oroszország ve- fnleamnrlv« e ®all *MnyiskoJa vezetése. Kellően felszerelt
szélyezteti, az általános lefogy verezésuek Htjában egyedül ,lv„:f i11 "i" ° ? 1 1 február 4 tke délelőtt .0 óráig
csak az. áll s igy következésképen az óriási hadseregek fen- aló!,lr0,tll0z' PiliàzAk f e b r u á r 4-é n dél-
tartásából származbatólag, az egyes államok gazdasági, ipari V, n „ ■ "f probara személyesen inegiele.ini tartoznak, 
és pénzügyi tönkremenetelükért a felelősség kizárólag az mas a kinevezés után azonnal elfoglalandó,
északi kolossz jéghideg lelkét terheli. Önként érthető, hogy ez tvásárhely, 1902 december 30-án.
monarchiánknak hosszabb fejezetet szentelve, annak vi- Takács Vida, 

h. plébános.
Kiadja; Az erdélyi róm. katb. Irodalmi Tár»u|at.Szerkesztőtársak : Eröss József, Kárpiug János, Péter JánoTdr.^^ne^808* 

Nyomatott Papp Györgynél a pűsp. lyc. künT^n^tóban Gyulafehérvárt.
Sándor.


